♦Aonicipô,

'«B-lW

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço MunicipaC(HataCino Crisp/t-^
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete1@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

A/^
•<

LEI Ng 1.046/17
DE 12 DE JUNHO DE 2017

"Dispõe sobre as normas para realização de
rodeios no âmbito do município de Pereiras/SP e
dá outras providências."

MIGUEL TOMAZELA, Prefeito de Pereiras, estado de São Paulo, nouso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

Artigo 1° - A realização de rodeios de animais no âmbito do Município de
ereiras/SP obedecerá as normas gerais contidas nesta Lei, sem prejuízo das

legislações federal e estadual.

Parágrafo único - Consideram-se rodeios de animais as atividades de
^  ̂ cronometragem e as provas de laço, nas quais são avaliados a

do atleta em dominar o animal com perícia e o desempenho do próprio
animal.

^  Para o ingresso dos animais nos locais em que serão realizados os
atest d ®^'gidos em relação aos bovinos e bubalinos, os competentes^  vacinação contra febre aftosa exame e negativo de brucelose; no

,  ®guídeos. serão exigidos os certificados de inspeção sanitária, controlenfecciosa eqüina, exame negativo de mormo e vacinação contra influenza
„  casos, será exigida a apresentação das competentes Guias deTrânsito Animal (GTA).

arágrafo 1 ~ Não serão admitidos no rodeio animais que apresentem
g  p de doença, deficiência física ou ferimento que os impossibilitem departicipar das montadas ou demonstrações. ^ 1

/

^unlcipg/

O

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço Munici-paCÜPataCino Ctisp^Ls.
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete1@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Parágrafo 2° ~ Deverá haver médico veterinário responsável por avaliar os
animais envolvidos no rodeio, além de vistoriar toda a documentação apresentada,
sendo desse a responsabilidade de efetivar a comunicação às autoridades públicas e
à entidade promotora do evento, no caso de haver qualquer tipo de irregularidade.

Artigo 3° - Caberá à entidade promotora do rodeio, prover:

fiscalização relativa ao transporte dos animais quando da chegada dos
até o local do evento, que deverá ser realizado em caminhões próprios para

a finalidade, que lhes ofereçam conforto, não se permitindo superlotação;

alização no sentido de que a chegada dos animais seja realizada com
edêncla no Município, conforme orientação do médico veterinário, devendo os
ais ser colocados em áreas de descanso convenientemente preparadas;

recebimento dos animais, que deverão ser construídos
gura e altura adequadas, evitando-se colisões e hematomas;

strutura completa para atendimento médico, com ambulância de
Plantao e equipe de primeiros socorros;

física e sanit' ■ ^^^'''tado, responsável pela garantia da boa condição
imnoHir>rj animais e pelo cumprimento das normas disciplinadoras,imp.a,„do mau, de qualquer ordem:

resistente competições e bretes devem ser cercados com materíai
acoirhn a ^ de dois metros e com piso de areia ou outro materiaiacolchoador oronrirr rro,™

° amortecimento do impacto de eventual queda do peão de
boiadeiro. do competidor ou do animal;

tação e água potável para os animais, caso excepcionalmente,
estes venham a pernoitar no recinto;

Êá

^unic/pa.

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72 ^

<Paço íMunicipaC!Nataãno Cnspi^.
%Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: {14)3888-8100

E-maíl: gabinete1@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

VIII - fiscalização da remoção de todos os animais após a realização das
provas, sendo vedada a permanência nos currais que antecedem os bretes das
provas;

iy manejo e condução dos animais, que somente serão permitidos com a
utilização do condutor elétrico, pelo médico veterinário ou pessoa por ele
supervisionada, sendo vedado para essa finalidade, o uso de ferrões, madeira,
borracha ou instrumento que cause comprovadamente, ferimentos aos animais;

X  iluminação adequada em todos os locais utilizados pelos animais, conforme
orientação do médico veterinário; e.

XI

g  _ provas com a utilização de touros deverá haver, sempre que possível,
divers ^ rnínimo um laçador de pista; e nas montadas em cavalos, nos

^  cie no mínimo dois madrinheiros, para maiorsegurança do atleta participante, bem como do animal.

características ^Petrechos técnicos utilizados nas montadas, bem como as
e devem ob d ^^^^nento, não poderão causar injúrias ou ferimentos aos animais
seatiinHr, riormas estabelecidas pela entidade representativa do rodeio,"«auMo a» regraa internadonalmema aceita,

PQráQrafQ "7®

vedada a utilizacã h P®''mitido apenas o uso de sedém (cinta) de lã, sendo
e as barrigueiras material, ainda que encapado, devendo as cintas, cilhas
garantir o conforto 7 'ã natural com dimensões adequadas para^^iMUfio aos animais.

dos fiscais 1 breL utilizadas terão a supervisão do médico veterinário e
DontianiiHo ' ^ ̂  expressamente proibido o uso de esporas com rosetaspontiagudas ou guaigue, „„„„

rnHain à D f + ^'^ade promotora do rodeio deverá comunicar a realização dorodeio a Prefeitura mm .encia mínima de 20 (vinte) dias, comprovando estar

MÉMÉriCÉÉ